
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.139 

privind modificarea şi completarea  H.C.L. nr. 136/27.08.2024 cu privire la aprobarea surselor de  

 finanţare aferente proiectului ”SISTEMATIZARE PE VERTICALĂ  A ZONEI GRĂDINA DE VARĂ, 

MUNICIPIUL MANGALIA, JUDEŢUL CONSTANŢA” 

 

Consiliul Local Mangalia, întrunit în ședința extraordinară, convocată de îndată din data de 11.09.2024, 

 Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre nr.207/09.09.2024 inițiat de către Primarul Municipiului Mangalia și aprobat de 

membrii Consiliului Local Mangalia; 

• Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat cu nr.53524/09.09.2024; 

• Raportul de specialitate al Direcției Achiziții, Investiții și Programe de Dezvoltare din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Mangalia înregistrat cu nr. 53525/09.09.2024; 

• Solicitarea de clarificare nr.2 din data de 04.09.2024 emisă de Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene, înregistrată la sediul primăriei municipiului Mangalia cu nr. 53173/06.09.2024; 

• Programul Operațional Regional Sud Est 2021 – 2027; 

• Prevederile Ghidului Solicitantului, Cod Apel PRSE/396/PRSE_P6/OP5/RSO5.1/PRSE_A21, Titlu Apel 

PR/SE/2024/Etap/6.1/M apel municipii; 

• Cererea de finanțare; 

• Prevederile H.C.L. nr.162/05.06.2020 privind aprobarea documentației tehnice – faza D.A.L.I. și a 

indicatorilor tehnico – economici aferente proiectului ”SISTEMATIZARE PE VERTICALĂ STRĂZI AFERENTE 

ZONEI GRĂDINA DE VARĂ, MUNICIPIUL MANGALIA, JUDEȚUL CONSTANȚA”; 

• Prevederile H.C.L. nr.163/05.06.2020 privind aprobarea documentației tehnice – faza D.A.L.I. și a 

indicatorilor tehnico – economici aferente proiectului ”REABILITARE GRĂDINA DE VARĂ ÎN MUNICIPIUL 

MANGALIA”;  

• Prevederile H.C.L. nr.136/27.08.2024 privind  aprobarea surselor de finanţare aferente 

proiectului ”SISTEMATIZARE PE VERICALĂ A ZONEI GRĂDINA DE VARĂ, Municipiul Mangalia, județul 

Constanța”; 

• Raportul Comisiei Economice, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie din cadrul Consiliului 

Local al Municipiului Mangalia; 

În temeiul art.129 alin.(2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.e), alin.7) lit. f), art.139 alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) 

lit.b), art.240, art.243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se modifică şi completează art.1 din cuprinsul H.C.L. nr.136/27.08.2024 privind aprobarea surselor de finanţare 

aferente proiectului ”SISTEMATIZARE PE VERICALĂ A ZONEI GRĂDINA DE VARĂ, Municipiul Mangalia, 

județul Constanța”, în sensul că acestea vor avea următorul conţinut: 

 

   „Art 1. Valoarea totală a proiectului ”SISTEMATIZARE PE VERICALĂ A ZONEI GRĂDINA DE VARĂ, 

Municipiul Mangalia, județul Constanța”, în cuantum de 15.219.465,04 lei (inclusiv T.V.A.).”  

 

Art.2 Se modifică şi completează art.2 din cuprinsul H.C.L. nr.136/27.08.2024 privind aprobarea surselor de finanţare 

aferente proiectului ”SISTEMATIZARE PE VERICALĂ A ZONEI GRĂDINA DE VARĂ, Municipiul Mangalia, 

județul Constanța”, în sensul că acestea vor avea următorul conţinut: 

 

„Art2. Contribuţia proprie în proiect a U.A.T. Municipiul Mangalia, reprezentând achitarea tuturor 

cheltuielilor neeligibile ale proiectului în cuantum de 17.255,00 lei (inclusiv T.V.A.), cât şi contribuţia de 2% din 

valoarea eligibilă a proiectului în cuantum de 304.044,19 lei (inclusiv T.V.A.) reprezentând  cofinanţarea 

proiectului "SISTEMATIZARE PE VERTICALĂ A ZONEI GRĂDINA DE VARĂ, MUNICIPIUL MANGALIA, 

JUDEŢUL CONSTANŢA.”  

 



2 
 

Art.3 Celelalte  prevederi ale  H.C.L. nr.136/27.08.2024, rămân neschimbate. 

 

Art.4 Secretarul General al Municipiului Mangalia va comunica prezenta hotărâre direcțiilor și serviciilor de 

specialitate în vederea ducerii la îndeplinire, Primarului Municipiului Mangalia, Instituției Prefectului – Județul 

Constanța pentru controlul și verificarea legalității, și o va afișa în locuri publice pentru a fi adusă la cunoștința 

cetățenilor municipiului. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 11 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 8 voturi 

”abținere”, din nr. de 19 consilieri locali prezenți la ședință  și un nr. de 19 consilieri locali în funcție.  

 

MANGALIA 

DATA: 11.09.2024 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

ZBANȚ IULIAN-DORINEL 

 

 

Contrasemnează 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 


